



## CITY OF PORT ORANGE

PURCHASING DIVISION  
1000 CITY CENTER CIRCLE  
PORT ORANGE, FLORIDA 32129  
TELEPHONE 386-506-5718  
FAX 386-506-5711  
[purchdiv@port-orange.org](mailto:purchdiv@port-orange.org)

### **ADDENDUM NO. # 1**

**November 6, 2019**

### **ITB 19-17 Virginia Monroe Stormwater System**

#### **To All Bidders:**

The following changes, clarifications and additions are hereby made part of the bidding and specifications for the above referenced project dated October 2, 2019 and prepared by the City of Port Orange Purchasing Division as fully and completely as if the same were fully set forth therein. It is the sole responsibility of bidder to confirm that all addenda have been received prior to submitting bid and acknowledge such in the bid documents.

#### **A. CLARIFICATIONS:**

- 1) 09/23/2019: Schedule of Unit Pricing sheet was incorrect when posted, correct Schedule of Pricing Sheet has been updated 10/7/2019. "ATTACHMENT 1 SCHEDULE OF UNIT PRICING ITB 19-17 VIRGINA MONROE Final 09.23.2019"**
- 2) 10/28/2019: Attachment "Schedule of Major Manufacturers and Suppliers" has been added to this project and to this addendum to clarify how equipment Manufactures/Suppliers on this project will be taken into consideration and alternatives will be addressed.**
- 3) 10/28/2019: Sheet C-501 and C-502 General Note 10 States that "Control Panel shall be as manufactured by the Pump Supplier or approved equal". This note is stricken from the General Notes from both Sheets. The Pump Control Panel shall be as per the Schedule of Major Manufacturers and Suppliers.**

#### **B. CHANGES TO SPECIFICATIONS:**

N/A

#### **C. QUESTIONS AND ANSWERS:**

**Question 1. What is the engineer's budget estimate?**

**Answer: The annual estimated expenditure budgetted amount is \$3,082,772**

**Question 2. What are the liquidated damages?**

**Answer: \$500/day**

**Question 3. How many days for Substantial completion & Final completion?**

**Answer:** That info is in the ITB

**Question 4. On the bid form there is some 12" RCP no longer available from the suppliers, is that something that can be changed, They quote us 15"**

2	Construct Drainage Pipe
	a) 14" x 23" RCP
	b) 36" RCP
	c) 18" RCP
	d) 15" RCP
	e) 12" RCP

**Answer:** 12" RCP called out on Sheets C-101 and C-102 are hereby changed to 12x18 ERCP. The Bid Form is revised to include the change in quantities. 2. 12" RCP called out on Sheet C-111 is hereby revised to 12" HDPE or PVC C900. The Bid Form is revised to reflect this change.

**Question 5. On the pricing sheet the City has under item 4 Tapping Sleeve and Valve 16" x 2" listed twice**

4	Tapping Sleeve and Valve
	a) 6" x 2"
	b) 6" x 6"
	c) 8" x 6"
	d) 16" x 2"
	e) 16" x 2"

**Answer 5:** Bid Item C.4.e is revised to a 16"x 6" Tapping Sleeve and Valve. Please be aware that several items in this Potable Water group are provided as contingency items.

**Question 6. Can the 18" directional pipe be floated in the inter-coastal before pulling it in?**

**Answer:** Floating of the 18" HDPE directional bore pipe in the inter-coastal prior to pulling it in the bore hole is an acceptable method of installation, however the Contractor is fully responsible for obtaining and paying for any additional permits necessary for this method of installation.

**Question 7. The bond form requires a project address. What address shall we use?**

**Answer:** Multiple addresses that why we have N/a on the form on page 58 of 158  
If needed you can state it is " Multiple addresses" with in Port Orange City limits"

Project Name / Bid No.:

Project Address:

Legal Description:

Description of Work:

**Question 8. There are line items provided in the Excel Spreadsheet which are also included within the pump station legend, which is a lump sum item. Please clarify.**

**Answer: If an item is included on the Bid form and also shown on the pump station legend, it is not included in the lump sum for the lift station.**

**Question 9. Is there an approved subcontractor list for the telemetry?**

**Answer: See attached Schedule of Major Manufacturers and Suppliers**

**Question 10. Are sewer laterals going to the main or to where the pavement is removed?**

**Answer: Contractor should assume that reconstructed sewer will have to be connected to the main for purposes of bidding. However, if in the field the contractor is able to make the connection to the existing lateral prior to the main and maintain proper slopes on the lateral this will be allowed. The cost of pavement restoration for the reconstructing of sewer laterals shall be include in the cost of the lateral.**

**Question 11. Page C-100 What is the “proposed pipe” within the profile?**

**Answer: Sheet C-100 does not contain any proposed pipe in the plan or profile view. The profile calls out for a portion of the existing 18” CMP to be Grout Fill and for Structure S-36 to be constructed.**

**Question 12. Are water services to be done by directional drill or open cut?**

**Answer: Short side water services should be done by open cut were ever possible, long side could be done via directional bore, missile bore, or open cut. Regardless of the method of installation all restoration shall be included in the price of the water service installation.**

**Question 13. Is 57 stone or sod required at the pump station?**

**Answer: All pervious areas within the fenced area of the lift station shall be #57 stone an minimum of 6” thick**

David Van Valkenburgh CFCM, C.P.M.  
Purchasing Agent

In all other respects, except as specifically stated herein, the subject ITB 19-17 remains unchanged.

**END OF ADDENDUM NO. #1**

**Stabilization**